
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 10 DEL 20/05/2024 COPIA

OGGETTO:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N.
267/2000).

L'anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di maggio alle ore 20:25, Casa Comunale, a seguito di
regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito il Consiglio
Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente Giust.
Sindaco Antonio RUBINO Si
Vicesindaco Angelo ZAMBRINO Si
Consigliere
Comunale

Giovanni RISI Si

Consigliere
Comunale

Rocco SCANNONE Si

Presidente del
Consiglio

Rocco FERRARA Si

Consigliere
Comunale

Saverio LAPADULA Si

Consigliere
Comunale

Annamaria
LATORRACA

Si

Consigliere
Comunale

IELPO Giuseppe Si

Consigliere
Comunale

Rocco LATORRACA Si

Consigliere
Comunale

Raffaele
ACQUAFREDDA

Si

Consigliere
Comunale

Michele DITRANI Si

Consigliere
Comunale

Angela LATORRACA Si

Consigliere
Comunale

Nicola DI LASCIO Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 3

Assume la Presidenza il Sig. Rocco FERRARA
Partecipa la Dott. Gerardo LUONGO - Segretario Comunale-
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in



riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla
regolarità contabile

Favorevole 18/05/2024 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla
regolarità tecnica

Favorevole  18/05/2024 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO



IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla presente proposta di deliberazione sono stati acquisisti, ai sensi e per gli effetti dell’art.
49 comma 1 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche, i pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile entrambi espressi favorevolmente dal responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria.

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n.39 in data 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio comunale n.40 in data 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 secondo lo schema di cui al D. Lgs n. 118/2011.

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2024/2026, per le tre annualità
derivanti:

- dall’andamento relativo all’acquisizione di entrate e di spesa che ha evidenziato maggiori entrate (a titolo
esemplificativo entrate dalla gestione dei servizi energetici, dal recupero dell’evasione tributaria,
dall’adeguamento dei prezzi delle opere pubbliche) e maggiori e minori spese (a titolo esemplificativo
manutenzione delle stradi comunali, aumento delle spese elettorali, adeguamento dei prezzi delle opere
pubbliche);

- dall’adeguamento della cassa necessaria inseguito al riaccertamento dei residui.

RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1
e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che
nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro
il 30 novembre di ciascun anno.

VISTO il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 per l’annualità 2024 e le variazioni di competenza per le annualità 2025
e 2026 del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 463.295,83

CA €. 557.000,38

Variazioni in diminuzione
CO 0,00

CA -6.452.890,19

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 463.295,83

CA €. 520.841,54

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. -6.416.731,35

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 463.295,83 €. 463.295,83

CA €. -5.895.889,81 €. -5.895.889,81



ANNO 2025

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 0,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 1.500,00

Variazioni in diminuzione €. -1.500,00

TOTALE A PAREGGIO €. 0,00 €. 0,00

ANNO 2026

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 0,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 1.500,00

Variazioni in diminuzione €. -1.500,00

TOTALE A PAREGGIO €. 0,00 €. 0,00

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e
sostanziale e di un fondo di cassa finale non negativo.

ACQUISITO in data 15.05.2024 prot. n. 4045 il parere favore dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso
ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità.

PROPONE

1) DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 per l’annualità 2024 le variazioni di
competenza e di cassa e per le annualità 2024 e 2026 le variazioni di competenza, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e
2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 463.295,83

CA €. 557.000,38

Variazioni in diminuzione
CO 0,00

CA -6.452.890,19

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 463.295,83

CA €. 520.841,54

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00



CA €. -6.416.731,35

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 463.295,83 €. 463.295,83

CA €. -5.895.889,81 €. -5.895.889,81

ANNO 2025

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 0,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 1.500,00

Variazioni in diminuzione €. -1.500,00

TOTALE A PAREGGIO €. 0,00 €. 0,00

ANNO 2026

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 0,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 1.500,00

Variazioni in diminuzione €. -1.500,00

TOTALE A PAREGGIO €. 0,00 €. 0,00

2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000, come risulta dal
prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale.

3) DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con voti_______________, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERAZIONE

Il Sindaco illustra la proposta, per sommi capi, attenzionando le principali risorse da iscrivere negli atti di

programmazione ed in particolare:

€ 14.615,63 adeguamento prezzi opere pubbliche,

€ 8.148,19 contributo gestione dei servizi energetici.

Riguardo a quest’ultima entrata, il Sindaco evidenzia che trattasi di risorse che provengono dal G.S.E., aventi la fonte

di finanziamento nell’energia elettrica prodotta dai pannelli fotovoltaici. Evidenzia altresì che le dette risorse

verranno utilizzate per la manutenzione delle strade.



Ultima l’intervento evidenziando che si sono verificati maggiori accertamenti delle entrate tributarie dovute

all’attività di recupero di tributi; le suddette entrate sono state destinate a rimpinguare capitoli di spesa (a titolo

esemplificativo utenze telefoniche, oppure spesa per l’espletamento dei concorsi) rilevatisi insufficienti.

Constatata l’assenza di interventi, il Presidente del Consiglio invita l’Assemblea a pronunciarsi sulla proposta

sottopostale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l’intervento del Sindaco

Avuto cognizione della proposta

Atteso che la stessa è corredata dai pareri favorevoli della responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnico

contabile, nonché dal parere favorevole del revisore del conto dott. Giuseppe Giacomino (verbale n. 2 del 14.05.2024

prot. 4045 del 15.05.2024)

Con 7 (sette) voti favorevoli e 3 (tre) contrari (consiglieri Acquafredda, Angela Latorraca e Di Lascio) espressi in forma

palese per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui all’oggetto.

Successivamente con 7 (sette) voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano

e 3 (tre) astenuti (consiglieri Acquafredda, Angela Latorraca e Di Lascio)

DELIBERA

Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio
f.to Rocco FERRARA

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, lì 23/05/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to FERRARO TOMMASO

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 23/05/2024 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 23/05/2024

Responsabile AREA ECONOMICO
FINANZIARIA

Dr.ssa Rosa CAVALLO


